
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025082100085

85

Nº 158, quinta-feira, 21 de agosto de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

VASCO NSINGI FREDO - F765849-4, natural da Angola, nascido em 6 de
setembro de 2016, filho de Nlandu Masakidi Fredo e de Angela Monsel Nsingi, residente
no estado de São Paulo (Processo nº 235881.0585862/2025);

WISENLOVE PIERRE - B027241-S, natural do Haiti, nascida em 27 de dezembro
de 2019, filha de Wileme Pierre e de Ostania Stephen, residente no estado de Santa
Catarina, nº Processo 235881.0536816/2024;

WOODJINA JEAN BAPTISTE - G365439-6, natural do Haiti, nascida em 28 de
agosto de 2010, filha de Onald Jean Baptiste e de Mideline Jean Baptiste Goerges,
residente no estado de Santa Catarina (Processo 235881.0565872/2024) e

YASSIN BASSAM GAMAL ABDELMAGUID ALI - B104430-8, natural do Egito,
nascido em 5 de julho de 2017, filho de Bassam Gamal Abdelmaguid Ali e de Salma
Salah Mohamed Helmy, residente no estado do Paraná (Processo
235881.0534488/2024).

SANDRA MARIA MENDES ADJAFRE SINDEAUX

PORTARIA Nº 5.426, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, resolve:

TORNAR DEFINITIVA a nacionalidade brasileira concedida, por naturalização,
às pessoas abaixo relacionadas, nos termos do art. 12, inciso II, alínea "a", da
Constituição Federal de 1988, e em conformidade com o art. 70, Parágrafo único, da Lei
nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim de que possam gozar
dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

ELIAS ORLANDO KORMAN, natural da Itália, nascido em 15 de junho de 2006,
filho de Clifford Hill Korman e de Natalia Indrimi, residente no estado do Rio de Janeiro
(Processo nº 235881.0596814/2025);

FRANCESCO LUPI, natural da Itália, nascido em 28 de setembro de 2005, filho
de Marco Lupi e de Alessia Dell Agnello, residente no estado de São Paulo (Processo
nº235881.0578008/2025);

MARIANA RIVERA ESCOBAR, natural da Colômbia, nascida em 18 de janeiro
de 2007, filha de Luis Alberto Riveira Marin e de Luisa Carolina Escobar Palencia,
residente no estado de Santa Catarina (Processo nº 235881.0593935/2025);

MHD SARYA GHAZI, natural da Síria, nascido em 1 de janeiro de 2007, filho
de Mhd Bashar Ghazi e de Shahrazad Dakkak, residente no Estado de São Paulo
(Processo 235881.0497315/2024) e

NUNA GENTILE, natural da Argentina, nascido em 9 de janeiro de 2007, filha
de Louis Gentile e Natalia Pazo, residente no estado de Santa Catarina (Processo nº
235881.0578079/2025).

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça
Eleitoral para o devido cadastramento, nos termos do art. 231 do Decreto nº
9.199/2017, que regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

SANDRA MARIA MENDES ADJAFRE SINDEAUX

D ES P AC H O

Despacho Nº 326/2025/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS
Assunto: INDEFERIMENTO DE PEDIDO DE REVOGAÇÃO DE EXPULSÃO
Interessado: AZUBUIKE MARTINS MBONU
Processo nº 08001.004906/2015-90

A Coordenadora de Processos Migratórios, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no
Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, mantém, pelos seus próprios
fundamentos, a decisão administrativa ora impugnada e, portanto, INDEFERE o pedido de
reconsideração, tendo em vista que não restou comprovado o amparo previsto no art. 193,
inciso II, alínea "b", do Decreto 9.199/17.

SANDRA MARIA MENDES ADJAFRE SINDEAUX

DESPACHO DE 20 DE AGOSTO DE 2025

Código: 234.262
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0216248/2022.
Interessado: LENIEL DORTELUS.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do art. 65 incisos
II, III e IV da Lei nº 13.445/2017, do Art. 227 do Decreto 9.199/2017; art. 234 incisos I, II, III, IV
e V do Decreto 9.199/2017, por não ter apresentado os documentos constantes dos itens 3, 4,
5, 6 e 9 do Anexo I da Portaria 623/2020; §2º, art. 7º da Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020; Art. 56 e Item 8, Anexo I da Portaria 623/2020; Art. 5º e Item 13, Anexo I da Portaria
623/2020.

Código: 272.203
Assunto: Indeferimento do pedido
Processo Naturalizar-se nº 235881.0249229/2022.
Interessado: JUAN MANUEL VIEIRA GALAVIZ.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 70,
Parágrafo Único da Lei nº 13.445/2017; Art. 246, §1º do Decreto 9.199/2017, tendo em vista
que não apresentou os documentos constantes dos itens 2 e 4 do Anexo IV da Portaria
623/2020.

Código: 304.780
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0277112/2022.
Interessado: JUSLAINE TSHILANDA LUKUSA.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, incisos
IV e III da Lei nº 13.445/2017; Art. 234, incisos III e V do Decreto 9.199/2017, tendo em vista
que a interessada não apresentou os documentos constantes dos itens 5 e 13 do Anexo I da
Portaria 623/2020.

Código: 321.355
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0291111/2022.
Interessado: RENATO FRANCA ODRIOZOLA.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, inciso
IV da Lei 13.445/2017, Art. 234, inciso V do Decreto 9.199/2017, tendo em vista que o
interessado não apresentou os documentos constantes no item 6 do Anexo I da Portaria
623/2020.

Código: 330.408
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0298890/2022.
Interessado: ADEBIMPE VIVIANA ALO.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, inciso
IV da Lei 13.445/2017, Art. 221, Art. 233, §2º, Art. 234, inciso V do Decreto 9.199/2017, tendo
em vista que o interessado não apresentou os documentos constantes nos itens 6, 9 do Anexo
I da Portaria 623/2020.

Código: 339.812
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0306956/2022.
Interessada: NAELA JACQUES.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento dos incisos II, III e
IV do art. 65 da Lei nº 13.445/2017; dos incisos I, II, III, IV e V do 234, do Decreto 9.199/2017,
dos arts. 5º, 56 e itens 3, 4, 5, 6, 8, 9 e 13 da Portaria 623/2020.

Código: 354.526
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0319240/2022.
Interessado: EDSON DIOGO ALBERTO.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, incisos
II da Lei nº 13.445/2017; Art. 221 do Decreto 9.199/2017.

Código: 355.739
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0320270/2022.
Interessado: ALEJANDRO ANDRES REBOLLEDO FLORES.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, inciso
IV da Lei 13.445/2017; Arts. 221, 234, inciso V do Decreto 9.199/2017; tendo em vista que o
interessado não apresentou os documentos constantes do item 6 do Anexo I da Portaria
623/2020.

Código: 357.621
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo: nº 235881.0321894/2023.
Interessado: JOSE RAUL AGUIRRE LEZCANO.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, incisos
II e IV da Lei nº 13.445/2017; Art. 234, incisos II e IV do Decreto 9.199/2017, tendo em vista que
o interessado não apresentou os documentos constantes dos itens 5 e 8 do Anexo I da Portaria
623/2020.

Código: 366.198
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0329282/2023.
Interessado: NIZAR ELOUAER.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do art. 65 inciso IV
da Lei nº 13.445/2017, do art. 234 incisos IV e V do Decreto 9.199/2017, por não ter
apresentado os documentos constantes dos itens 4, 5 e 6 do Anexo I da Portaria 623/2020.

Código: 384.755
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0344587/2023.
Interessado: JEROME DAVID REHEL.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, inciso
IV da Lei 13.445/2017, Art. 234, inciso IV do Decreto 9.199/2017, tendo em vista que o
interessado não apresentou os documentos constantes no item 5 do Anexo I da Portaria
623/2020.

Código: 395.135
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0352981/2023.
Interessado: GILBERTO GRACIANO COLUNA SOARES.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65 da Lei
nº 13.445/2017, c/c art. 227 do Decreto nº 9.199/2017, c/c art. 227 do Decreto nº 9.199/2017,
e §2º, art. 7º da Portaria nº 623 de 13 de novembro de 2020.

Código: 434.516
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0385541/2023.
Interessado: WILBERSON MOISE.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do art. 65 inciso IV
da Lei nº 13.445/2017, do art. 234 incisos IV e V do Decreto 9.199/2017, por não ter
apresentado os documentos constantes dos itens 4, 5 e 6 do Anexo I da Portaria 623/2020.

Código: 442.370
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo nº 235881.0392095/2023.
Interessado: STEFANIA TORREALBA REYES.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art. 65, inciso
IV da Lei 13.445/2017; Art. 234, inciso V do Decreto 9.199/2017, tendo em vista que a
interessada não apresentou o documento constante do item 6 do Anexo I da Portaria
623/2020.

Código: 442.392
Assunto: Indeferimento do pedido.
Processo Naturalizar-se nº 235881.0392117/2023.
Interessado: MECEL CARINO.

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, por descumprimento do Art.65 da Lei nº
13.445/2017, Art. 221 do Decreto 9.199/2017.


